Дело № 1-206/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 22 мая 2018 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Ордина А.В., представившего удостоверение № 3356 и ордер № А 1512389 от 18.04.2018,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Вдовкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, 19.02.2018 в период времени с 19 час. 31 мин. по 20 час. 04 мин., находясь в подъезде № 4 д.* по ул.Машиностроителей в Колпино г.Санкт-Петербурга, незаконно сбыл смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массой 1,12 грамма, то есть в крупном размере, путем продажи за 1000 рублей гражданину под псевдонимом «Ус», принимающему участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего был задержан сотрудниками полиции в 20 час. 04 мин. 19.02.2018 в помещении магазина «Мечта», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул.Машиностроителей, д.6, корп.2, а вышеуказанная смесь была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Ус» при его личном досмотре, проведенном в период времени с 20 час. 23 мин. до 20 час. 39 мин. 19.02.2018 в кабинете № 333 ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, Колпино, ул.Труда, д.6, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что действительно 19.02.2018 ему на мобильный телефон позвонил знакомый Б. и попросил помочь ему приобрести амфетамин, на что он (ФИО2) ответил, что у него ничего нет, но возможно вечером он (ФИО2) ему поможет. Вечером Б. позвонил ему еще раз и снова попросил помочь в приобретении амфетамина. Около 19 час. он (ФИО2) позвонил Б. и сказал, что возможно поможет ему. Примерно через 40 минут Б. позвонил на телефон и сказал, что подъехал к его дому, после чего он (ФИО2) спустился из квартиры вниз к Б. и передал тому пачку из-под сигарет, в которой находился запаянный полимерный сверток с амфетамином, а Б. со словами «пускай будут» сунул ему (ФИО2) в карман деньги, которые он (ФИО2) не просил у Б. Передал Б. амфетамин, так как тому было очень плохо. После передачи амфетамина Б. пошел в магазин, расположенный в соседнем доме, где его задержали сотрудники полиции. При досмотре в ОУР на ул.Труда у него (ФИО2) изъяли деньги в сумме 1000 руб., которые ему положил в карман Б. за переданный ему амфетамин. Ранее он (ФИО2) никому наркотики и психотропные вещества не продавал, в содеянном очень сильно раскаивается.

Вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере помимо признательных показаний подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля С., старшего оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, из которых следует, что 19.02.2018 он совместно со своими коллегами из уголовного розыска находился на рабочем месте, когда в дневное время к ним обратился гражданин, который добровольно изъявил желание поучаствовать в проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли закупщика. Гражданин избрал себе псевдоним «Ус». Указанный гражданин сообщил, что желает изобличить в незаконном сбыте амфетамина своего малознакомого ФИО2 и указал номер мобильного телефона, которым тот пользуется. С учетом поступившей от «Уса» информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого были приглашены два представителя общественности, которым разъяснили порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», их права и обязанности. В их присутствии он (С.) досмотрел гражданина под псевдонимом «Ус». В ходе досмотра было установлено, что наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов, запрещенных в гражданском оборот РФ, а также денежных средств, закупщик под псевдонимом «Ус» при себе не имеет. При нем был обнаружен мобильный телефон. В ходе досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Вышеуказанный телефон у закупщика не изымался. Затем им же (С.) в присутствии тех же представителей общественности были осмотрены денежные купюры на общую сумму 1000 рублей, а именно: 2 купюры достоинством по 500 рублей. Данные купюры были откопированы на листе формата А4, на копии расписались представители общественности, а указанные денежные купюры были вручены гражданину под псевдонимом «Ус» для проведения проверочной закупки. Вышеуказанные действия также были запротоколированы. Затем закупщик позвонил по мобильному телефону, которым пользовался ФИО2, и договорился о приобретении амфетамина на 1000 руб. После этого он (С.) совместно с закупщиком и представителями общественности на одном автомобиле, а оперативные уполномоченные Щ. и К. на втором автомобиле, проехали к д.* по ул.Машиностроителей в Колпино. Припарковавшись у указанного дома, он (С.) видел, как Щ. и К. вышли из своего автомобиля и направились в парадную № 4 дома, в котором проживал подсудимый. Закупщик «Ус» также вышел из автомобиля, на котором они приехали к месту жительства подсудимого, и подошел к парадной № 4. По телефону он (С.) сообщил своим коллегам, находящимся в указанной парадной, что закупщик подошел к парадной и ждет сбытчика. Чуть позже закупщик вошел в дверь парадной, о чем он (С.) сообщил находившимся в парадной оперативным уполномоченным. Еще чуть позже он (С.) сообщил своим коллегам, что закупщик вышел из парадной вместе с подсудимым и пошел в сторону магазина «Мечта», расположенного в д.6 корп.2 по ул.Машиностроителей. Закупщик в это время подошел к автомобилю, в котором они (С. и представителя общественности) ожидали его возвращения, и продемонстрировал упаковку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета, в которой находился прозрачный полимерный запаянный сверток с веществом светлого цвета внутри и пояснил, что приобрел этот сверток у ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка». После этого он (С.) вместе с закупщиком и представителями общественности вернулись в ОУР, где в присутствии представителей общественности досмотрел закупщика, который добровольно выдал упаковку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета, в которой находился прозрачный полимерный запаянный сверток с веществом светлого цвета внутри и снова пояснил, что в свертке, приобретенном у ФИО2 за 1000 руб. в ходе ОРМ «Проверочная закупка», находится амфетамин. Указанный сверток был изъят и упакован. Результаты досмотра закупщика были отражены в соответствующем протоколе. Через некоторое время в ОУР был доставлен подсудимый, которого задержали Щ. и К. При личном досмотре подсудимого у того были изъяты денежные средства в сумме 1000 руб., ранее выданные «Усу» для приобретения амфетамина в ходе проверочной закупки. Вышеуказанные денежные средства были изъяты и упакованы. По результатам проведенного досмотра также был составлен соответствующий протокол;

-аналогичными показаниями Щ. и К., оперативных уполномоченных ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга;

-показания свидетеля под псевдонимом «Ус», из которых следует, что 19.02.2018 он обратился в ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, где добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика амфетамина у своего знакомого ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотиков на территории Колпинского района г.Санкт-Петербурга, проживающего по адресу: Колпино, ул.Машиностроителей, д.*, и пользующегося для связи со своими покупателями абонентским номером 8-***-***-**-**. Далее он («Ус») написал соответствующее заявление и взял себе псевдоним «Ус». В ОУР были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых был произведен его («Уса») личный досмотр, в ходе которого было установлено, что кроме мобильного телефона при нем ничего больше не было. Результаты этого досмотра были отражены сотрудником полиции в соответствующем протоколе. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей, с которых были сделаны копии. В ходе осмотра данные купюры были вручены ему («Усу») под расписку. Далее он со своего мобильного телефона позвонил ФИО2, с которым договорился о приобретении психотропного вещества «амфетамин» на сумму 1000 рублей. ФИО2 сообщил ему, чтобы он подъехал к его дому по адресу: Санкт- Петербург, Колпино, ул. Машиностроителей, д. *. 19.02.2018 около 19 часов 30 минут он («Ус») совместно с представителями общественности сели в один автомобиль сотрудника полиции и направились к дому ФИО2 по вышеуказанному адресу. Подъехав к дому, он позвонил ФИО2, который сказал ему, чтобы он подошел к подъезду №4 указанного дома, что он («Ус») и сделал, а представители общественности с сотрудником полиции остались в автомобиле. Также к дому на другом автомобиле подъехали еще сотрудники полиции. Когда он подошел к подъезду, то стал ожидать ФИО2 Спустя пять минут он снова позвонил тому и сказал, что ждет у подъезда. Спустя несколько минут ФИО2 открыл ему дверь, и он зашел в подъезд. Находясь в подъезде, они с ФИО2 прошли на лестничную площадку первого этажа, где около 20 часов 00 минут ФИО2 передал ему пачку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета, в которой находился прозрачный полимерный запаянный сверток с нанесенным штрих-кодом с веществом светлого цвета внутри, а он передал ФИО2 деньги в сумме 1000 рублей двумя купюрами по 500 рублей каждая, ранее полученные от сотрудника полиции. После этого они вышли из подъезда, и он проследовал к автомобилю с сотрудником полиции и двумя представителями общественности, которым продемонстрировал вышеуказанную пачку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета с прозрачным полимерным запаянным свертком с веществом светлого цвета внутри. После этого он с представителями общественности и сотрудником полиции поехали обратно в ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, где в кабинете № 333 был произведен его повторный личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал ранее предъявленную пачку из-под сигарет со свертком с веществом светлого цвета внутри. Данная пачка была изъята и упакована в бумажный пакет белого цвета, оклеена пояснительной запиской с печатью и подписями участвующих лиц;

- показания свидетеля Г., из которых следует, что 19.02.2018 сотрудники ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт- Петербурга попросили поучаствовать его в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился, после чего проследовал в ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: Колпино, ул.Труда, д.6. Также сотрудниками был приглашен второй представитель общественности мужского пола. Ему и второму представителю общественности были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудники полиции представили им гражданина под псевдонимом «Ус», который должен был выступить в качестве «закупщика». Сотрудниками полиции в присутствии его и еще одного представителя общественности был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ус», в ходе которого было установлено, что «закупщик», кроме своего мобильного телефона, при себе ничего больше не имел, о чем сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все это было отражено и после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей, которые после были откопированы на одном листе формата А4. Указанные листы заверены его подписью, а также подписью второго представителя общественности. В ходе осмотра данные купюры были вручены сотрудником полиции непосредственно самому «закупщику» - гражданину под псевдонимом «Ус» под расписку. Все это также было отражено в протоколе и заверено подписями. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «закупщик» позвонил со своего мобильного телефона ФИО2, с которым договорился о приобретении психотропного вещества «амфетамин» на сумму 1000 рублей. В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщил, что «закупщику» необходимо подъехать к его дому по адресу: Колпино, ул.Машиностроителей, д.*. Около 19 часов 30 минут он (Г.) совместно со вторым представителем общественности, сотрудником полиции и «закупщиком» сел в один автомобиль сотрудника полиции и направились к дому ФИО2 по указанному адресу. Подъехав к указанному адресу, они припарковались, после чего «закупщик» позвонил ФИО2, который сказал ему, чтобы он подошел к подъезду № 4 указанного дома. «Закупщик» вышел из автомобиля и подошел к указанному ФИО2 подъезду, а он (Г.) в это время вместе со вторым представителем общественности и сотрудником полиции остался в салоне автомобиля. Через несколько минут, когда «закупщик» находился у подъезда, они видели, как он еще раз звонит кому-то по телефону, после чего «закупщик» зашел внутрь подъезда. Через некоторое время из подъезда вышел «закупщик» и еще один молодой человек. Далее «закупщик» сел к ним в автомобиль и продемонстрировал пачку из-под сигарет «Ротманс», в которой находился прозрачный полимерный запаянный сверток с веществом светлого цвета внутри, по поводу которой «закупщик» пояснил, что 19.02.2018 около 20 часов 00 минут он приобрел данную пачку вместе с ее содержимым у ФИО2 на врученные сотрудником полиции денежные средства. После этого он, второй представитель общественности вместе с «закупщиком» и сотрудником полиции поехали обратно в ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, где в кабинете № 333 был произведен повторный личный досмотр «закупщика», в ходе которого тот добровольно выдал ранее предъявленную пачку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета, в которой находился прозрачный полимерный запаянный сверток с веществом светлого цвета внутри. Данная пачка была изъята и упакована в бумажный пакет белого цвета, оклеена пояснительной запиской с печатью и подписями участвующих лиц. Все это было отражено в соответствующем протоколе, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности в помещении этого же кабинета был произведен личный досмотр подсудимого. В ходе личного досмотра у подсудимого были изъяты: денежные средства в сумме 1000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая, серии и номера которых соответствовали тем денежным купюрам, которые были вручены сотрудником полиции закупщику - гражданину под псевдонимом «Ус» для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Данные купюры были упакованы в бумажный конверт с пояснительной запиской с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также у ФИО2 был изъят его мобильный телефон «Нокиа» вместе с сим-картой сотового оператора «Теле 2», который был упакован в пакет. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данное имущество принадлежит ему. В ходе личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица;

-аналогичными показаниями свидетеля Л.;

-заявлением гражданина под псевдонимом «Ус» от 19.02.2018 о добровольном желании оказать содействие сотрудникам ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга в проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения малознакомого ФИО2, пользующегося мобильным телефоном с абонентским номером 8-***-***-**-**, который проживает в квартире на 9 этаже 4 подъезда дома № * по ул.Машиностроителей в Колпино и незаконно сбывает психотропное вещество амфетамин на территории Колпино (т.1 л.д.19);

-рапортом от 19.02.2018 старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга С. о том, что в ОУР ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга имеется оперативная информация о том, что в Колпинском районе г.Санкт-Петербурга ФИО2, проживающий на 9 этаже четвертого подъезда дома * по ул.Машиностроителей, пользующийся мобильным телефоном с абонентским номером 8-***-***-**-**, занимается незаконным сбытом амфетамина. 19.02.2018 в ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга обратился гражданин под псевдонимом «Ус», который готов выступить в качестве закупщика психотропного вещества амфетамин. Для проверки достоверности полученной информации и изобличения ФИО2 в совершении указанного преступления целесообразно провести в отношении указанного лица ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.20);

-постановлением от 19.02.2018 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, проживающего на девятом этаже четвертого подъезда дома * по ул.Машиностроителей в Колпино, пользующегося мобильным телефоном с абонентским номером: 8-***-***-**-**, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин (т.1 л.д.21);

-протоколом личного досмотра от 19.02.2018 гражданина под псевдонимом «Ус» до проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого у гражданина под псевдонимом «Ус» денег, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было, при нем находился мобильный телефон «Jinga» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.22-24);

-протоколом исследования предметов и документов от 19.02.2018, из которого следует, что были осмотрены денежные купюры в сумме 1000 рублей, а именно 2 купюры достоинством по 500 рублей (МЯ 2736316, СС 3331967), переданные гражданину под псевдонимом «Ус» для закупки амфетамина, и ксерокопиями указанных денежных купюр (т.1 л.д.25-28);

-протоколом личного досмотра от 19.02.2018 гражданина под псевдонимом «Ус» после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого гражданин под псевдонимом «Ус» добровольно выдал пачку из-под сигарет «Ротманс» голубого цвета, внутри которой находится прозрачный полимерный запаянный сверток с нанесенным штрих-кодом с веществом светлого цвета. При этом гражданин под псевдонимом «Ус» пояснил, что вещество в свертке приобрел у малознакомого ФИО2 на 1 этаже четвертого подъезда дома * по ул.Машиностроителей в Колпино при проведении ОРМ «Проверочная закупка» на денежные средства, выданные сотрудниками полиции (т.1 д.29-31);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 19.02.2018, в ходе которого у ФИО2 в наружном правом кармане куртки обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 500 руб. (МЯ 2736316, СС 3331967), мобильный телефон «Nokia» (IMEI: ХХХХХХХХХХХХ с сим-картой «Теле2» с абонентским номером 8-***-***-**-**. При этом ФИО2 пояснил, что указанные деньги и предметы принадлежат ему (т.1 л.д.33-37);

-заключением эксперта № 9/Э/1378-18 от 13.02.2018, в соответствии с которым представленное на исследование вещество, незаконно сбытое 19.02.2018 ФИО2 гражданину под псевдонимом «Ус», является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,11 г. (т.1 л.д.122-123);

-протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, согласно которому было осмотрено психотропное вещество - амфетамин (согласно заключению эксперта № 9/Э/1378-18) массой 1,11 г, изъятое в ходе досмотра у гражданина под псевдонимом «Ус» 19.02.2018, и фототаблицей к протоколу осмотра (т.1 л.д.128-130);

-протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, в ходе которого были осмотрены две денежные купюры в сумме 1 000 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей - МЯ № 2736316, вторая купюра достоинством 500 рублей - СС 3331967, переданные гражданину под псевдонимом «Ус» для закупки психотропного вещества – амфетамин; мобильный телефон Nokia c сим-картой, изъятый у ФИО2 при его личном досмотре 19.02.2018, фототаблицей к протоколу осмотра, а также вещественными доказательствами – указанными денежными купюрами, признанными вещественным доказательством по данному уголовному делу и хранящимися в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Колпинскому району ГСУ СК РФ по г.Санкт-Петербургу, и мобильным телефоном, хранящимся при уголовном деле (т.1 л.д.134-138).

Проанализировав в совокупности указанные выше доказательства, суд находит их достоверными, согласующимися между собой, допустимыми, а вину подсудимого ФИО2 доказанной в полном объеме обвинения.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины в совершении преступления она полностью подтверждается показаниями свидетелей С., К., Щ., проводивших ОРМ «Проверочная закупка» в отношении подсудимого, показаниями свидетелей Г., Л. и гражданина под псевдонимом «Ус», непосредственно принимавшими участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, результатами оперативно-розыскной деятельности, иными протоколами следственных действий и документами, имеющимися в материалах дела.

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции каких-либо нарушений требований Федерального Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности". Действия сотрудников полиции были направлены на проверку поступивших от гражданина под псевдонимом «Ус» сведений о незаконном обороте психотропных веществ и выявление причастного к этому лица. Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводилось в соответствии с ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в материалах дела имеется постановление о проведении соответствующего оперативно-розыскного мероприятия, которое утверждено надлежащим должностным лицом, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, допустимыми доказательствами вины ФИО2

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, поскольку ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Ус» вещество массой 1,12 г, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/1378-18 от 13.02.2018 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких и обладающее повышенной общественной опасностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного преступления и его общественной опасности, данных о личности подсудимого, склонного к употреблению запрещенных веществ, оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется по месту работы, суд также учитывает молодой возраст подсудимого, оказание подсудимым материальной помощи свой матери, на иждивении которой находятся двое несовершеннолетних детей.

Совокупность данных обстоятельств суд находит исключительной и считает возможным применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 22.05.2018. Зачесть в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ и время содержания под стражей с 19.02.2018 по 21.05.2018 включительно.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество амфетамин, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция без номера от 27.03.2018), хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела 27.03.2018 для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, в отношении неустановленного лица; 

-наркотическое средство гашиш массой 0,05, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция без номера от 27.03.2018), хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным 27.03.2018 из настоящего уголовного дела для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ; 

-денежные средства в сумме 1000 руб., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Колпинскому району ГСУ СК РФ по г.Санкт-Петербургу, возвратить ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга;

-мобильный телефон «Nokia» с сим-картой, хранящийся при уголовном деле, вернуть осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий